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Sú yfirferð, sem í þessari bók hefst í 
Hvítársíðu, nær allar götur vestur 
undir Jökul, sem án efa er merkasta 

og magnaðasta kennileiti við Faxaflóa og 
Breiðafjörð. Verður haldið þeirri venju að 
skrifa nafnið með upphafsstaf; við förum 
vestur undir Jökul og þá vita allir við hvaða 
jökul er átt.

Ekki er farið beinustu leið, heldur litið á 
náttúru og byggðir á Mýrum og Snæfellsnesi, 
allt austur að Skógarströnd. Þeirri aðferð er 
haldið frá fyrri bókum í þessari ritröð að 
velja og fjalla sérstaklega um einstaka jarð­
ir, svo sem Borg, Staðastað og Helgafell. 
Oftast er það gert af sögulegum ástæðum. 
Vð förum með hraða snigilsins, eða það 

sem betur á við hér: Með hraða skreiðar­
lestanna sem öldum saman mörkuðu sér 
götutroðninga á þessari löngu leið.

Bókartextinn snýr bæði að mannlífinu 
frá landnámi, svo og nútímanum.

Við hittum fólk jafnt frá fyrri öldum og 
úr nútímanum. Það gætu verið vermenn að 
tjalda yfir búðir og gera klárt í verstöðvum 
vestur undir Jökli, Egill í þungu skapi heima 
á Borg, Snorri goði á Helgafelli þeysiríðandi 
um héraðið, þögull og ókunnur maður úr 
dimmleitri fortíð að hlaða byrgi í hrauninu 
hjá Gufuskálum, Guðrún Bergmann í gesta­
móttöku á Hótel Hellnum, Jón þjóðhagi með 
völundarsmíð vestur í Breiðuvík, Þórður 
kakali á flótta undan Kolbeinsmönnum 

Ingjaldshóll, skammt frá Rifi og Hellissandi, 
var höfuðból og höfðingjasetur. Þar var lengi 
þriðja stærsta kirkja landsins, en sú kirkja 
sem þar stendur nú er sögulega merkileg, því 
hún mun vera elzt allra steinsteyptra kirkna 
í heiminum, byggð 1904. Ekki er lengur 
búskapur á Ingjaldshóli.



vestur yfir Mýrar, Sæmundur í Rifi að sýna 
göngufólki hvar Björn hirðstjóri var veginn, 
Hildibrandur í Bjarnarhöfn að verka hákarl, 
Ásdís Haraldsdóttir á Álftanesi að huga að 
hrossum, Ari fróði að skrifa Íslendingabók á 
Staðastað eða Skúli Alexandersson að ræða 
við mann og annan á götu á Hellissandi.

Ný ljósmyndunartækni er sífellt að þróast 
og batna. Stærstur hluti myndanna í þessari 
bók er tekinn með stafrænni tækni í stað 
þess að nota filmur, svo sem einvörðungu 
var gert fyrir fáeinum árum. 

Hér er sem fyrr unnið með þá hugmynd 
að ljósmyndir og texti bókarinnar hafi 
jafn mikið vægi, eða því sem næst. Ljós­
myndirnar, sem bókarhöfundurinn hefur 

tekið á 2-3 árum á bókarsvæðinu, sýna 
sögusviðið eins og það lítur út nú í aldar­
byrjun, en auk þess eru dregnar fram í 
dagsljósið nokkrar gamlar ljósmyndir af 
þessu sama sögusviði ásamt einstaka göml­
um teikningum. Í nokkrum tilvikum hefur 
bókarhöfundurinn skipt um ham og dregið 
fram palettu sína og liti og freistað að segja 
eitthvað í máluðum myndum, sem ekki er 
hægt á sama hátt í orðum. Í nokkrum til­
vikum bregður hann ljósi á menn og atburði 
í bundnu máli og heldur í stuðlasetninguna, 
ekki þó alveg hefðbundna, sem markar 
merkilega hefð, allt frá landnámi. Bak við 
þessi fjögur ljóð, sem hér eru frumbirt, er 
löng þróunarsaga sem ekki verður rakin 
hér.

Í þessari bókaröð hef ég dregið fram í 
sviðsljósið fólk sem á einhvern hátt bar birtu 
og framfarir inn í lífið á umliðnum öldum 
og skipað því á bekk með sögufrægum 
persónum, allt frá landnámsöld. Markmiðið 
er það sama hér. Í því sambandi skal játað 
að menningarleg afrek hrífa mig meira 
en margt annað. Til að mynda þykir mér 
íbúðarhús Davíðs bónda á Arnbjargarlæk 
frá árinu 1923 vera afreksverk á þeim tíma 
og bera vitni um heimsborgaralegan stór­
hug. Ég tel Guðmund Böðvarsson, bónda 
á Kirkjubóli, vera með alfremstu skáldum 
okkar á síðustu öld og sannarlega bar hann 
menningarlega birtu yfir Borgarfjörð. 

Það er afrek að hljóta viðurkenningu 
sem eitt af eftirtektarverðustu nýju hótel­
unum frá alþjóðlegu tímariti, en sá heið­
ur hlotnaðist nýja hótelinu á Búðum á 
árinu 2004. Á skömmum tíma hefur Hótel 
Hellnum hlotnazt margar eftirsóknarverðar 
viðurkenningar. Norðan við Jökul er Ingj­
aldshólskirkja, elzta steinsteypta kirkja í 
heiminum. Á Staðastað erum við minnt 
á afrek Ara fróða, en þar fæddist líka 
Jóhann Jónsson, frábært skáld, sem átti 
heima í Ólafsvík á sínum yngri árum. 
Það er menningarlegur stórhugur og rækt­
arskapur Kjartans Ragnarssonar að koma 
upp Landnámssetri í Borgarnesi og reisa 

Skallagrími minningavörður. Stórmerkur 
er þáttur Rakelar Olsen í viðhaldi gamalla, 
sögufrægra bygginga í Stykkishólmi og í 
Bjarnarhöfn hefur verið komið upp eftir­
tektarverðu safni. Að koma í Pakkhúsið í 
Ólafsvík, sem hýsir gott byggðasafn, er einn­
ar messu virði og Grundarfjörður er áhuga­
verðari staður en ella fyrir Sögumiðstöð 
Eyrbyggja sem Ingi Hans Jónsson stýrir.

Úr byggðinni undir Jökli minnumst við 
þess að þar sleit Guðríður Þorbjarnardóttir 
barnsskónum, víðförulusta kona miðalda 
og fyrsta hvíta móðirin í Vesturheimi; kona 
sem lét sig ekki muna um eina göngu „suður 
til Róms“ á eftir ótrúlegum mannraunum í 
úthafssiglingum. Þórður Halldórsson, refa­
skytta og listamaður frá Dagverðará, varð 
víðfrægur, enda engum líkur, og kom víða 
við í listsköpun á fullorðinsárum. Færri 
þekkja Ólaf Elímundarson frá Hellissandi, 
sem lengst af var sjómaður og verkamaður 
en sneri sér að námi á fullorðinsárum; varð 
sagnfræðingur frá Háskóla Íslands 1982 
og náði að skrifa tvær verðmætar bækur 
um sögu Breiðuvíkurhrepps og Neshrepps 
utan Ennis, sem heita Jökla hin nýja, I og 
II. Bækur hans hafa verið mér ágæt heimild 
um lífið í útvegsplássunum undir Jökli, allt 
framundir 1900, þar sem hátt í hundrað 
sjóbúðir, þurrabúðir og grasbýli á svæðinu 
frá Gufuskálum að Rifi mynduðu lang­
stærsta þéttbýli landsins á 19. öld. 

Fernt er það sem uppúr stendur og hefur 
orðið mér drýgst umfjöllunarefni: Í fyrsta 
lagi frábærir og framúrskarandi einstakling­
ar á öllum tímum. Í öðru lagi menningarleg 
afrek. Í þriðja lagi er náttúra Mýrasýslu og 
Snæfellsness umfjöllunar- og aðdáunarefni, 
en síðast og ekki sízt Snæfellsjökull. Hann 
er eins og dularfull vera sem sefur löngum 
svefni án þess að bæra á sér, kannski í 
mörg þúsund ár, kannski að eilífu. Sjálfur 
Jökullinn gæti verið horfinn með öllu innan 
skamms tíma, ef svo fer fram sem horfir

 Þannig er íslenzk náttúra. Hún gefur og 
tekur á víxl. 

En fegurðin bregst ekki. 
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Í síðustu bók hóf ég ferðina í Herdísarvík; 
eyðibýli á hafnlausri strönd, sem ber 
með sér einsemd og afskekkt, þrátt 

fyrir nálægð við þéttbýlið við Faxaflóa. 
Varla verður fundin skarpari andstæða en 
sú, sem við blasir af hlaðinu á Gilsbakka í 
Hvítársíðu. Þar hefjum við för og gerum ráð 
fyrir að það lyfti heldur andanum að standa 
hátt og hafa allt þetta útsýni.

Gilsbakki virðist vera í öndvegi í Borg­
arfjarðarhéraði og það hefur alltaf verið 
ljómi yfir nafninu í mínum huga. Líklega er 
sá ljómi til kominn af því að ungur kynnt­
ist ég Gilsbakkaþulu, sem er skemmtilegur 
kveðskapur, eiginlega rapptexti. Í annan 
stað er jörðin höfuðból og í þriðja lagi stafar 
ljóminn af því að Gilsbakkabændur, margir 
þeirra prestar, hafa gert garðinn frægan.

Á tveim síðustu áratugum 19. aldar og allt 

fram til 1920 var menntasetur á Gilsbakka; 
það var á embættisárum séra Magnúsar 
Andréssonar. Hann hélt menntakyndlinum 
hátt á loft og kenndi jafnvel vinnufólki sínu 
ýmis fræði, sem það hefði farið á mis við 
ella.

Á ljósmynd frá því skömmu fyrir 1906 
má samt sjá að höfuðbólið lítur út í augum 
nútímafólks sem hvert annað kotbýli með 
torfkofum þegar frá er skilin kirkjan, sem 
var langstærsta húsið á Gilsbakka; hún var þá 
bárujárnsklædd. Tvö bæjarhús hafa verið með 
reisuleg timburstandþil, og minni burst fyrir 
bæjardyr er þar á milli. Í aðalhúsinu vinstra 
megin á myndinni var stofan en baðstofan 
hægra megin. Fremst í henni var afþiljað 
hjónahús. En heimilið var mannmargt og ekki 
veitti af hákojum yfir rúmunum í baðstof­
unni. Þó að þetta sýnist ekki veglegt á mynd­

MORGUNSÓL Á GILSBAKKA
Bærinn virðist vera í öndvegi 
í Borgarfjarðarhéraði og það 
er ljómi yfir nafninu.


